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Introducción

La obra que tiene en sus manos se enfoca en uno de los procesos clave 
del sistema tributario nacional, como lo es la llamada Operación Renta. 
Un proceso anual que involucra millones de declaraciones de impuestos a 
la renta, presentadas en el conocido Formulario Nº 22, a las que se unen 
los cientos de miles de declaraciones juradas anuales obligatorias que los 
contribuyentes deben presentar al SII.

Sin el apoyo tecnológico que prestan las herramientas actuales (donde 
Internet y las tecnologías de información son fundamentales), la operación 
de este sistema, de este proceso, sería sumamente complejo tanto para el 
Servicio de Impuestos Internos como para los contribuyentes. Sólo basta 
pensar cómo se procesaría toda la información que exige el SII si todas 
las declaraciones (F22 y DD.JJ.) se entregaran en papel –como sucedía 
mayoritariamente a fines del siglo pasado– y cómo se las arreglarían los 
contribuyentes para confeccionar los millones de ejemplares de todas esas 
declaraciones juradas (cabe recordar que el F22 es también una declaración 
jurada), sin contar las eventuales declaraciones rectificatorias.

Los procesos de fiscalización del SII se verían ralentizados de forma 
importante; los cruces de información entre todas las declaraciones serían 
mucho más lentos, en fin, todo sería bastante más complejo en realidad.

Pero la realidad es que el SII es una institución altamente tecnologizada, 
que funciona muy bien desde el punto de vista de la tecnología, que les 
entrega a los contribuyentes constantemente nuevas funcionalidades que 
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les permiten simplificar los procedimientos de orden tributario y por lo 
mismo mejorar su cumplimiento tributario.

Ejemplos de ello se encuentran por montones en el proceso de Operación 
Renta que lidera dicha institución: desde la Propuesta de declaración de 
impuesto a la renta que les prepara a más de 3,6 millones de contribuyentes 
(según datos de la anterior Operación Renta) hasta las múltiples aplicaciones 
y asistentes que pone a disposición de los contribuyentes para que estos 
preparen de mejor manera sus F22.

Asimismo, es importante reconocer que el SII –con toda la información 
que maneja de cada uno de los contribuyentes– pone a disposición de aque-
llos el F22 en Internet únicamente con los recuadros que debe llenar cada 
cual, lo que representa una ayuda significativa, especialmente cuando se 
trata de contribuyentes que no tienen la referida Propuesta y deben llenar 
íntegramente su F22 o el SII les ha presentado algunos datos (lo que se 
conoce como “llenado parcial del F22”), los que ya ha incluido en el men-
cionado F22 que les presenta a dichos contribuyentes. Sin duda un aporte.

Estos breves comentarios son sólo para introducir el contenido de la pre-
sente obra. Precisamente en el Capítulo 1 de la misma se habla del proceso 
de Operación Renta y de su importancia, tanto en términos formales como 
en relación con lo que se recauda en dicho proceso, que evidentemente es 
clave para el funcionamiento del Estado y del país en general. Los impuestos 
anuales a la renta son de los tributos que más aportan al erario nacional, lo 
que demuestra por sí solo la importancia de este macroproceso.

Dentro del mencionado proceso de Operación Renta una de sus partes 
fundamentales es la presentación de las declaraciones juradas. Como se 
señala en el Capítulo 2, que se destina al análisis de tales DD.JJ., con la 
presentación de aquellas se da inicio formalmente al proceso de Operación 
Renta de cada año.

Con la información que se provee al ente fiscalizador con dichas decla-
raciones –de muy diversas índoles– se cumplen objetivos clave para una 
mejor gestión de dicho Servicio, pues, además de servir de base para la 
preparación de las Propuestas de Declaración de Renta, Formulario Nº 22, 
sirven para efectuar los millones de cruces de información entre dichas 
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DD.JJ., los F22, y las bases de datos del SII, propios de la fiscalización 
masiva que se lleva a cabo respecto de tales declaraciones de impuestos.

En este mismo Capítulo se revisan algunas de las 67 DD.JJ. que ac-
tualmente se presentan al SII, poniendo especial atención en las DD.JJ. 
nuevas y en aquellas de uso general, que la mayoría de las empresas de-
ben confeccionar. También se revisan las DD.JJ. que han tenido cambios 
para este AT 2025 y se señalan por supuesto sus plazos de presentación. 
Como información útil para los contribuyentes, también se revisan en 
dicho capítulo las sanciones por la no presentación de tales DD.JJ. o por 
su presentación extemporánea, como igualmente por su entrega en forma 
incompleta o errónea, que obliga a rectificarlas. Al respecto cabe recordar 
que el incumplimiento de las obligaciones tributarias siempre tiene apareja-
do una sanción. Y la presentación de las DD.JJ. es una de las obligaciones 
tributarias accesorias clave.

Por su parte, en el Capítulo 3 se analiza un tema igualmente importante 
para el proceso en cuestión: los contribuyentes obligados a declarar sus im-
puestos anuales a la renta. Como se sabe, el impuesto de primera categoría, 
el impuesto global complementario y el impuesto adicional establecido en 
los artículos 58, Nºs. 1 y 3, y 60, inciso primero, son de declaración anual, 
por lo que la Ley de la Renta ha impuesto a los contribuyentes que deben 
pagarlos la obligación de presentar, respecto de cada año tributario, una 
declaración jurada (el famoso Formulario Nº 22) que comprenda todas las 
rentas afectas a dichos impuestos obtenidas en el año calendario anterior.

En tal capítulo se pasa revista a los contribuyentes obligados, como 
también se analiza cuáles contribuyentes quedan exceptuados de tal obli-
gación. Todo ello complementado con ejemplos prácticos.

Otro tema que se aborda en detalle –en el Capítulo 4– dice relación con 
los tributos que se declaran en el mencionado F22. A los tributos mencio-
nados precedentemente se le unen una serie de otros tributos de la misma 
Ley de la Renta, especialmente aquellos que tienen carácter de únicos a la 
renta, como el del inciso primero del artículo 21, o los impuestos únicos 
que gravan a los pequeños contribuyentes del artículo 22, o el impuesto 
de tasa 10% del artículo 107, por citar algunos de ellos.
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No obstante ello, el análisis se centra fundamentalmente en los princi-
pales tributos de la Ley de la Renta que se declaran en el F22, vale decir, 
el impuesto de primera categoría, el impuesto global complementario y el 
impuesto adicional.

En el Capítulo 5 se revisa la información clave para confeccionar el 
F22. Como es obvio, para realizar correctamente esta obligación tributaria 
se requiere de gran cantidad de información, la propia que puede generar 
el contribuyente como toda la que pone a disposición el SII para facilitar 
dicho proceso.

En efecto, en el Capítulo en referencia se incluyen todos esos datos 
esenciales, partiendo por supuesto por las tablas de impuesto, la correc-
ción monetaria, los límites a rebajas, franquicias y beneficios y toda otra 
información relevante para poder llenar correctamente el F22; asimismo, 
se muestra cómo el contribuyente puede acceder a tal información y la 
importancia de revisarla desde las páginas web del SII, especialmente la 
que proviene de los agentes retenedores y otros informantes.

Luego de ello, se analizan en detalle los diversos regímenes tributarios 
y la forma en que los contribuyentes acogidos a aquellos deben declarar 
en el F22. En el Capítulo 6 –uno de los más importantes de la presente 
obra– se trata esta materia, matizada con diversos ejemplos y ejercicios 
que facilitan la comprensión de las obligaciones que imponen cada uno de 
tales regímenes a los contribuyentes de que se trata.

En este capítulo se desarrollan ejercicios prácticos que ayudan a preparar 
los elementos tributarios propios de cada régimen, como la RLI, las bases 
imponibles de los regímenes Pro Pyme, la determinación del capital propio 
tributario (simplificado o no), los registros, etc. El análisis teórico-conceptual 
de cada régimen se complementa entonces con el desarrollo de ejemplos 
que facilitan una mejor inteligencia de dichos regímenes.

En el Capítulo 7 y final se revisa con cierto detalle el nuevo F22 del 
AT 2025, recién liberado por el SII. Si bien las novedades no son tantas 
(se agregan unas cuantas líneas nuevas, en especial en los Recuadros del 
F22, se especifican de mejor manera otras, abriéndolas en distintas letras, 
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como en el caso de la renta presunta, entre otros cambios) sí es indispen-
sable conocerlo en profundidad para realizar una correcta declaración de 
los impuestos anuales a la renta.

Por lo mismo, en dicho capítulo se hace un recorrido de los recuadros 
obligatorios que cada contribuyente debe llenar, de acuerdo con su régimen 
tributario. Como es sabido, cada régimen debe completar algunos recuadros 
específicos; empero se pasa por alto que existen otros recuadros, de un 
carácter más general, que deben ser llenados obligatoriamente por la ma-
yoría de los contribuyentes, como es el caso, por ejemplo, de los recuadros 
Nºs. 6 y 8, en que se deben registrar diversos datos informativos y aquellos 
relacionados con donaciones y créditos, respectivamente.

En este mismo capítulo se incorporan también diversos ejemplos que 
ayudan a comprender cómo se llena el F22, especialmente para contribu-
yentes del impuesto global complementario, que no se habían revisado en 
otros capítulos.

Si bien para estos contribuyentes el SII les prepara una Propuesta de 
F22 –que también se revisa en dicho capítulo– parece relevante conocer 
con cierto detalle cómo se cumple con esta obligación por parte de estos 
contribuyentes, sobre todo porque en los casos y ejemplos presentados se 
revisan y analizan diversas rebajas, deducciones y créditos que pueden hacer 
valer tales contribuyentes, que no siempre son incluidos en las propuestas 
que prepara el SII.

En efecto, pues cabe recordar que éstas son precisamente “propuestas”, 
que deben ser revisadas, complementadas, si corresponde, y validadas 
por los contribuyentes, los responsables exclusivos de la declaración de 
impuestos F22 que envían al SII.

Finalmente, en la preparación de esta obra se han hecho guiños a perío-
dos anteriores, a formularios F22 antiguos, de principios de siglo, con la 
sola intención de recordar que si bien las cosas han cambiado, todo sigue 
relativamente igual que hace más de cinco lustros.

Que el F22 haya pasado de dos hojas a 10, como en la actualidad, habla 
más bien de que el nivel de información que se requiere en la actualidad es 
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mucho mayor que antes, que la globalización también llega a los tributos 
y que claramente, cómo no, la tributación a la renta se ha ido complicando 
a través del tiempo.

Gonzalo Araya Ibáñez




